
BCCCD 参加報告書 

広域科学専攻広域システム科学系 修士 2 年 

開研究室研究員 上田 みづか 

 

「博士・修士課程学生のための国際研究集会渡航助成」を受け、2023 年 1 月 5 日から

2023 年 1 月７日までハンガリーのブダペストで行われた BCCCD2023 (Budapest CEU 

Conference on Cognitive Development)に参加することができました。乳児や児童を対象に

した認知科学についての発表や招待講演が行われる中、私は” Do 10 - to 12 - month-old 

infants accept non-native phoneme as object labels or as mere sounds?” という題で乳児の

メタ言語認知についてのポスター発表を行いました。 

初めての対面形式での学会への参加で、国際学会への参加だったためにとても不安でし

たが、多くの方に興味を持って頂き、2 時間の発表時間途切れることなく自分の研究につい

て発表を行うことが出来ました。その中で多くの貴重なアドバイスをいただくことが出来

ました。招待講演や研究発表も対面で参加することで研究者の熱量を直に感じることがで

き、加えて休憩中に各国の研究者との交流が出来たため、オンラインではできない貴重な時

間を過ごすことが出来ました。 

今回のポスター発表で頂いたアドバイスをもとに論文化を目指して、より一層の精進を

してまいります。 

最後に、このような機会を与えて下さった広域科学専攻による渡航助成制度に、 この場

をお借りして、感謝申し上げます。 

 BCCCD 会場にて 


